- 1 -

泰院政发〔2017〕8号

泰山学院关于印发

本科学生选课管理办法的通知

各部门、各单位：

    现将《泰山学院本科学生选课管理办法》印发给你们，望认

真贯彻执行。

                                 泰山学院

                                    2017年 3月 26日

泰 山 学 院 文 件

- 2 -

泰山学院本科学生选课管理办法

为了规范选课程序，优化教学资源，指导学生正确有效地选

课修读，有利于学生自主学习和个性化发展，按照《泰山学院本

科学生学分制管理规定》的有关规定，特制订本办法。

第一条 学校实行以弹性学制和选课制为核心的学分制。本科

学生标准学制为 4年，一般允许学生在 3至 6年内完成学业，参

军保留学籍和申请休学创业的学生最长修业年限不超过 8年（含

休学时间、应征入伍保留学籍时间）。

第二条 学生平均每学期一般修读 20-27学分，最低不得少于

14学分。

第三条 学生应根据本年级所修读专业人才培养方案，在导师

指导下制定本学期选课计划，确定所修课程，自主选择任课教师

和上课时间，导师应对学生的选课计划进行审核。

第四条 学生一般应在选定其专业人才培养方案规定的必修

课的基础上，再选定选修课，同一授课时段学生只能选修一门课

程。

第五条 学生选课时，应考虑课程的修读顺序要求。对有先后

修读顺序要求的课程，应按先后顺序修读课程。

第六条 选课的优先级从高至低为：本专业初选学生、本专业

重修学生、其它专业初选学生、其它专业重修学生。

 - 3 -

第七条 实行网上选课，学生在进行网上选课前，应掌握上网

选课的操作方法，并严格按照选课系统的提示进行操作。

第八条 选课分两轮进行，第一轮选课一般安排在学期末进

行，学生应在规定的时间内，根据经导师审核的选课计划，在网

上选择修读课程。

第一轮选课结束后，教务处根据选课情况对选课人数不足的

教学班进行停开课处理，选择相应课程的学生可在第二轮重新选

课。

学生在选课期间如有疑问可及时向导师或本学院教学秘书

咨询。

第九条 新生第一学期课程，由学校按专业培养计划安排，不

组织学生选课。

第十条 学生选课工作结束后，学生可通过教务管理系统下载

本人课程安排表。学生按照规定程序选定课程后，无特殊原因不

得改选，确需改选的，应在开学后两周内向开课学院（部）提出

申请，由分管教学院长（主任）审批，同意后报教务处。

第十一条 学生在选课期间，要认真核对所选课程是否与所

修读专业人才培养方案中的课程一致，如有差错应在选课系统开

放期间退选、重选。

第十二条 学生凭借学号和密码登录选课系统进行选课，入

学时学校提供初始密码，学生应及时修改密码并严格保密。学生

遗忘密码，可凭本人学生证或身份证向所在学院教学秘书申请重

- 4 -

臵密码。

第十三条 主讲教师按教学班学生名单评定成绩。凡未列入

名单的学生不能参加考核，不记载成绩。凡列入教学班级名单的，

未参加考核且未办理有关手续者，按旷考处理。

第十四条 选课结束后，一般不允许调整上课时间地点、变

更授课教师，若有特殊情况须按学校代课的有关规定办理。

第十五条 一般每学期第 15周前，教务处公布下学期的开课

安排。

第十六条 每学期选课具体操作规程和注意事项，在选课前

学校公布的网上选课操作步骤和选课通知中规定。

第十七条 本办法自 2017级学生开始执行。

 党委办公室 院长办公室                     2017年 3月 26日印发

校对：叶长国             此件校内网公开发布       共印 12份